
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. RDO per la fornitura a n. 2 
lotti  di  cappe  chimiche  da  destinare  ai  diversi  laboratori  di  Arpa 
Piemonte. Adozione determinazione a contrarre.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

2250000 / 2021 28.670,00 DIVERSI FORNITORI

1315000 / 2021 10.370,00 DIVERSI FORNITORI

1 di 6

Determinazione nr. 1182 del 23/11/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI
(Dr. Massimo Boasso)

Premesso che:

sono state trasmesse alla Struttura scrivente le sotto riportate richieste di acquisto redatte su modu-

lo previsto dal sistema Qualità, a firma congiunta del Responsabile SPP, Ufficio Tecnico, Responsa-

bile gestione Risorse Strumentali, Direttore tecnico:

- n.1 cappa chimica con espulsione all’esterno di classe 2 Destinazione: Laboratorio specialistico 

Nord/Ovest Grugliasco (TO);

- n. 3 cappe chimiche a carboni attivi Destinazioni: Laboratorio specialistico Sud/Est Alessandria  / 
Laboratorio specialistico Nord/Ovest Grugliasco (TO) / Centro Regionale di Biologia molecolare di 
La Loggia  (TO)
a completamento di tali richieste sono pervenute n. 2 relazioni tecnico illustrative firmate dai rispet-
tivi RUP ossia:

n.1 cappa chimica con espulsione all’esterno di classe 2 – RUP Dott Marco fontana Dirigente Re-

sponsabile del Laboratorio specialistico strumentale Nord/Ovest Grugliasco (TO).

n. 3 cappe chimiche a carboni attivi – RUP Dott Fulvio Raviola Dirigente responsabile della Struttu-

ra semplice coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto

gli elementi essenziali del contratto, nonché le regole per la corretta esecuzione della fornitura 
sono state dettagliate nella documentazione di gara “Condizioni particolari della RDO e suoi Alle-
gati” all’uopo opportunamente predisposta. In particolare si evidenzia che:

appare opportuno avviare procedura di gara per la fornitura a n. 2 lotti di cappe chimiche da de-

stinare ai diversi laboratori di Arpa Piemonte

essendo la fornitura nel complessivo, di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, viene in 
considerazione il disposto dell’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 nel testo convertito in Legge (L. 
n. 94/2012), che impegna l’amministrazione pubblica procedente a rivolgersi al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA);
il valore complessivo dell’appalto è pari a € 32.000,00 oneri fiscali esclusi. Nello specifico, il qua-
dro economico, è suddiviso, per ciascun lotto di gara, come di seguito indicato:

Numero lotto Descrizione N. GARA 
7689040

CIG

Importo a base di 
gara €

1
n.1 cappa chimica con 
espulsione all’esterno di 
classe 2 Destinazione: 
Laboratorio speciali-
stico Nord/Ovest Gru-
gliasco (TO)

Z6D33FF93B

€ 17.000,00 
(di cui € 8.500,00 

costi installazione e 
posa in opera).

2

n. 3 cappe chimiche a 
carboni attivi Destinazio-
ni: Laboratorio specia-
listico Sud/Est Ales-
sandria Laboratorio 
specialistico 
Nord/Ovest Grugliasco 
(TO) / Centro Regiona-
le di Biologia moleco-
lare di La Loggia  (TO)

ZF233FEE04 € 15.000,00

verificata la disponibilità sul MePA di aziende erogatrici della fornitura da acquisire, si ritiene per-
tanto opportuno, avviare apposita richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della P.A. isti-
tuito da Consip S.p.a. per conto del M.E.F.

2 di 6



Al fine di indire la gara per l’affidamento della fornitura a più lotti succitata , sono stati elaborati i se-

guenti documenti custoditi nel fascicolo del presente procedimento  :

Condizioni particolari di RDO corredate dei sotto riportati allegati:
Allegato 1 - Capitolato tecnico  (contenente le caratteristiche di minima , per una puntuale esecu-
zione del contratto);
Allegato 2 Dettaglio economico (per il quale è prevista la compilazione da parte degli operatori 
economici in sede di presentazione dell’offerta);
Allegato 3 Modello sopralluogo (da utilizzare dai Concorrenti che intendono avvalersi di tale facoltà 
prevista per il lotto 1)

il criterio di selezione delle offerte prescelto è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 com-
ma 4 del D.L.vo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

si identificano quali elementi essenziali dello stipulando contratto, le disposizioni contenute nei se-
guenti articoli del capitolato tecnico:
ART. 1 – OGGETTO  DELL’APPALTO

ART. 2 – VALORE DELL’APPALTO

ART.3 – CARATTERISTICHE TECNICHE DELLA FORNITURA

ART.4 –CONDIZIONI DELLA FORNITURA E PRESTAZIONI COMPRESE NELL’IMPORTO DELLA FORNITURA

ART.5 – TRASPORTO, CONSEGNA, INSTALLAZIONE E VERIFICA DI CONFORMITÀ

ART 10 – FATTURAZIONE E PAGAMENTI

ART.1 –CONTESTAZIONI, INADEMPIMENTI, PENALITÀ

la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento  pari ad Euro 39.040,00 
(o.f.i.)  trova copertura con le seguenti modalità:
cap. 22500 denominato Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche  per un im-
porto pari ad Euro 28.670,00 bilancio 2021 (prenotazione riferita alla fornitura delle cappe relative 
al lotto 2 e della sola cappa relativa al lotto 1)
cap.13150 denominato Spese per manutenzione, riparazione ed adeguamento locali ed impianti, 

per un importo pari ad Euro 10.370,00 bilancio 2021 ( prenotazione riferita ai costi di manutenzione 

e posa in opera relativi al lotto 1)

come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

CIG LOTTO 1:  Z6D33FF93B
CIG LOTTO 2:  ZF233FEE04 CUP

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2021
Euro   28.670,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

3 di 6



/ /

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13150
Spese per manutenzione, riparazione ed adeguamento locali ed im-
pianti

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature 

CIG LOTTO 1:  Z6D33FF93B
CUP

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2021 Euro   10.370,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

/ /

Tutto ciò premesso
-  Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;, ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi e forniture;
-  Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 del  
23/07/2020 
- Visto il Decreto del Direttore Generale 151 del 28.12.2020 ad oggetto “Bilancio di previsione fi-

nanziario 2021-2023”

- Visto il  Decreto  del  Direttore Generale 99 del  26.07.2021 ad oggetto:   Bilancio di  previsione 
finanziario  2021-2023:  rifinanziamento dei  programmi  di  spesa  mediante  prelievo  dal  fondo di 
riserva e prima applicazione dell'avanzo non vincolato di cui al rendiconto 2020.
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 141 del 09/11/2021;

Visto altresì
- Il  Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Ammini-
strativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore Genera-
le n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018. Modifi-
che”

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di procedere ad avviare la procedura di gara ad oggetto fornitura a n. 2 lotti di cappe chimi-

che da destinare ai diversi laboratori di Arpa Piemonte valore complessivo dell’appalto  pari a 

€ 32.000,00 oneri fiscali esclusi mediante indizione di RDO (Richiesta di Offerta), - criterio di sele-

zione: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.L.vo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. 

4 di 6



2. di approvare i documenti di gara menzionati in premessa e custoditi nel fascicolo del presente 
provvedimento:

3. di finanziare la spesa complessiva pari ad Euro  39.040,00 (o.f.i.)  con le seguenti modalità:

cap. 22500 denominato Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche  per un im-
porto pari ad Euro 28.670,00 bilancio 2021 (prenotazione riferita alla fornitura delle cappe relative 
al lotto 2 e della sola cappa relativa al lotto 1)
cap.13150 denominato Spese per manutenzione, riparazione ed adeguamento locali ed impianti, 

per un importo pari ad Euro 10.370,00 bilancio 2021 ( prenotazione riferita ai costi di manutenzione 

e posa in opera relativi al lotto 1)

come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

CIG LOTTO 1:  Z6D33FF93B
CIG LOTTO 2:  ZF233FEE04 CUP

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2021
Euro   28.670,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

/ /

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13150
Spese per manutenzione, riparazione ed adeguamento locali ed im-
pianti

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

5 di 6



U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature 

CIG LOTTO 1:  Z6D33FF93B
CUP

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2021 Euro   10.370,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

/ /

4.  di dare atto che il  presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi  dell’art. 20 del  

D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Sempli-

ce Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

ll Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso

6 di 6

Firmato da Massimo Boasso
Il 23/11/2021 (08:21:36)



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. RDO per la fornitura a n. 2 lotti di cappe chimiche da 

destinare ai diversi laboratori di Arpa Piemonte. Adozione Determinazione a contrarre.

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 23/11/2021

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 

DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-

ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 

ivi previsto

Prenotazione Capitolo Bilancio di previsione

- U.2.02.01.05.000 - 22500 2021

- U.1.03.02.09.000 - 13150 2021

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 1182 del 23/11/2021

Firmato da Mauro Porta
Il 24/11/2021 (17:43:20)



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. RDO per la fornitura a n. 2 lotti di cappe chimiche da 

destinare ai diversi laboratori di Arpa Piemonte. Adozione Determinazione a contrarre.

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 23/11/2021

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 

DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-

ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 

ivi previsto

Prenotazione Capitolo Bilancio di previsione

- U.2.02.01.05.000 - 22500 2021

- U.1.03.02.09.000 - 13150 2021

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 1182 del 23/11/2021

Firmato da Mauro Porta
Il 24/11/2021 (17:43:20)


